

GAZETA SAMBORSKA

pismo dla spraw ekonomicznych i społecznych

okręgu: Sambor, Stary Sambor, Turka.

wychodzi w każdą niedzielę.

Prenumerata z dostawą do domu albo z przesyłką pocztową:

miesięcznie . . . 1 kor. — h. || półrocznie . . . 5 kor. — h.
kwartalnie . . . 2 „ 50 „ || całorocznie . . . 10 „ — „

Numer pojedynczy 20. h.

Prenumerować można w Administracji w Samborze Blich l. 1.
i we wszystkich Urzędach pocztowych.

ADRES
REDAKCJI
w SAMBORZE Blich L. 1.

CENA OGŁOSZEŃ:

Zwyczajne ogłoszenia za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 3 hal. od wyrazu. Komunikaty prywatne umieszczone po zapiskach kronikarskich i w rubryce Nadesłane za jeden wiersz petitowy 20 h. Za artykuły odnośnie Redakcja nie odpowiada. Rękopisów nie zwraca się.

Wydawnictwem kieruje Komitet redakcyjny. Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Stanisław Stefanowski.

Pojedyncze numery: „Gazety Samborskiej“ nabywać można w Administracji, tudzież we wszystkich agencjach sprzedaży dzienników, w księgarni p. Ferentza i w głównej trafice p. Raaba w Samborze.

Do Narodu!

„Jakaś przemca wrotom grobu się wydarła.
Oto słysz, woła!...“

Wyspiański.

Są w mowie naszej słowa, posiadające tajemniczą władzę nad sercem każdego Polaka — słowa budzące w nim Moc lub Ból głęboki a twórczy!

Król Jagiełło, Grunwald, Kłuszyn, Wiedeń, uderzają, jak błyskawice i zapalają piersi do nowego, olbrzymiego dzieła.

A tem silniejsze wstrząśnienie — im większa męka istnienia — im więcej przygniata przekleństwo niewoli.

I oto na taką właśnie chwilę wzruszonej niedoli, skutkiem gwałtownego naporu nieprzyjaciół, — przynosi czas uroczystość hetmana Stanisława Żółkiewskiego, zwycięzcy z pod Kłuszyna — pogromcy carów rosyjskich.

„Z dali, hen, z zaświatów, z prochów staje przed strostkane oczy Narodu, wydarty grobu przemocy, żywy „Rycerz bez skazy i lęku — który 40. lat spędził w obozie, dwadzieścia i kilka na senatorskim krześle, pracując jako obywatel i wielki Mąż Stanu z wyjątkiem nad utrzymaniem wewnętrznego zespołu, oraz i całości i jedności Rzeczypospolitej, i który w 73. roku życia za Wiarę i Ojczyznę krew przelał.

„Jeżeli zostaniem zwyciężeni, nie między jeńcami, jeno między poległymi mnie szukajcie!“

Oto głos tletmana, bijąc z krainy wieczności w pierś Narodu.

Wyteśmy słuch — by nie uronić ani słowa.

„A jeśliby gdzie za granicą śmierć Pan Bóg przysłał, tamże pogrześć grzeszne ciało moje — a na temże miejscu mogiłę wysoką usnuć. Nie dla ambicyi

jakiej, tak mieć chcę, ale żeby grób mój był kopcem Rzeczypospolitej granic.“

Dobro Rzeczypospolitej, Jej sława, potęga i honor — oto jedyna troska Hetmana i testament, a śmierć dla Niej i w Jej obronie, to łaska od Boga zesłana, dobra nowina, którą we wspólnej radości obchodzić należy.

A gdy śmierć — jakby tajemnicza moc — zaczęła zbliżać się do Ceorskich pól — prosił Hetman, aby nagrobek Jego bez chlubnych był słów, trumna na znak radości — okryta szkarłatem.

Tę wolę Hetmana spełniono. Czas jednakże odebrał szkarłatowi barwę, a trumnę rozsywał w gruz i szczątki Hetmana w ostateczną podał poniewierkę.

Rocznica 300. lecia założenia Żółkwi przypominała ten smutny nad wyraz stan rzeczy i ludzie dobrej woli podjęli myśl naprawienia wiekowego niedbalstwa.

Zawiązano komitet — zebrano fundusze na sarkofag i postanowiono doń złożyć śmiertelne szczątki Bohatera z pól Cecorskich.

I oto nadchodzi chwila, gdy w godny sposób pragniemy złożyć popioły St. Żółkiewskiego do nowego sarkofagu.

Pragniemy, by uroczystość ta była uroczystością narodową, aby była oddaniem hołdu naszej wielkiej przeszłości.

Pragniemy, aby dzień pogrzebu Stanisława Żółkiewskiego, na dzień 20. września br. naznaczony, w murach naszych zgromadził Polaków z nad Wisły Warty — z kresów wschodnich i zachodnich.

Zapraszamy do wzięcia udziału cały Naród.

Zółkiew, w lipcu 1908. r.

KOMITET.

Starzyński Tadeusz, prezes, Halka Józef, sekretarz. (następuje 55. podpisów innych członków Komitetu.)

Dział c. k. galic. Tow. gospodarskiego.

I. Z Komitetu c. k. galic. Towarz. gospodarskiego.

L. 3408/8. z 20. lipca 1908.

Ogłoszenie w sprawie wystawy jęczmienia browarnianego.

Jak w latach ubiegłych, tak i w roku bieżącym urzęduje, c. k. Towarzystwo rolnicze wystawę i premiowanie jęczmienia browarnianego w dniach 1. i 2. października br. Wystawa ta zasługuje na szczególną uwagę z tego powodu, że premiowane na wystawie wiedeńskiej próbki, przesłane zostaną na wystawę berlińską, która się odbędzie w dniach 18 października br.

Komitet c. k. galic. Tow. gospod. podejmuje się zbierać próbki wystawowe celem przesłania tychże c. k. Tow. rolniczemu we Wiedniu.

Interesowani zechcą przeto zwrócić się do Komitetu niezwłocznie z zawiadomieniem, że chcą wziąć udział w wystawie i podać ilość próbek, jaką zamierzają wysłać. Każda próbka składa się z 30. kg. jęczmienia i z pęku kłosów długości 40. ctm. odnośnego gatunku. Po tem powiadomieniu otrzymają ze strony Komitetu do wypełnienia arkusz meldunkowy wraz ze szczegółowymi warunkami tej wystawy; prócz tego otrzymają bezpłatnie odpowiednią ilość worków na jęczmień wraz z pudełkami na kłosy.

Termin do przedłożenia arkuszy meldunkowych upływa z dniem 15. sierpnia br. Należy je przeto do dnia 13. sierpnia przedłożyć Komitetowi. Arkusze meldunkowe, wpływające po tym terminie nie będą uwzględniane.

Termin do nadsyłania próbek upływa z dniem 30. sierpnia b. r.

Ci przeto interesowani, którzy we właściwym czasie arkusze meldunkowe przedłożyli, winni próbki swe przysłać do Komitetu c. k. gal. Tow. gospod. najpóźniej do 28. sierpnia br.

Inwentarz Ekonomii samborskiej z roku 1686.*

ZAMEK SAMBORSKI.

Wiażd od Miasta do tego Zamku przy samej Bramie Most murowany z poręczem. Brama pierwsza z Drzewa w kwadrat nowym dachem pobita do niey drzwi dwoiste na biegunach drewnianych w tych drzwiach Forteczki z zawiasami żelaznymi z Wrzeczajem i dwiema Skoblami.

U wielkiej teyże pierwszej Bramy Wrzeczaj wielki z Skoblami y kłocką wielką. Na tey Bramie na górze Izdebek dwie o iedney Sionce, u której Sionki drzwi na biegunie drewnianym, z zasuwką drewnianą z wrzeczajem żelaznym y Skoblami dwiema, Okienko w niey ciemne z sionki Izdebka o trzech oknach bezedrzwi, z tey druga Izdebka, okien w niey cztery, także bezedrzwi, wszystkie okna deszczkami tylko pozabiane, do tych Izdebek na górze nie masz Wschodów żadnych.. Pod temi Izdebkami na dole w teyże Bramie iedna z iedney, druga z drugiej stronij dwie komory ciemne,

*(Pisownia jak w rękopiśmie).

Drzwi do nich na biegunach drewnianych, u iednych tylko wrzeczaj z Skoblami dwiema.

Z tey Bramy wszedłszy po lewey stronie kordygardy Sionka, drzwi na biegunie drewnianym, wrzeczaj niemasz z tey Sionki Drzwi do samey Izby na iedney zawiesie żelazney a druga drewniana, Wrzeczaj także niemasz. W teyże Izbie Okno iedno zabite a w drugim kwatryra dobra w drzewo robiona, Piec prosty zły, Gąsior do sadzania Chłopów obalony, w teyże Izbie. Ławy żadney niemasz za tą kordygarpą Staienka mała. Z tey Kordygardy wyszedłszy Brama druga w kwadrat murem podmurowana, w drzewo drzwi żadnych y niey niemasz, przy tey Bramie wschody na górze na której komora wielka do niey drzwi na zawiasach żelaznych wrzeczaj żelazny, ze dwiema Skoblami, okien w niey trzy bez kwatyr ku Miastu z zasuwami, z tey Komory druga Komora, okno, także z zasuwą. Drzwi na zawiasach żelaznych wrzeczaj niemasz w koło tych komor nad Bramą Ganek bez balasow na samey Bramie kopuła wielka gontami pobita z tego Ganku na prawą stronę zescie po kilku wschodach do Budynku który nowo dachem pobity ale sam w sobie stary.

Z tych wschodów zszedłszy, drzwi do sionki na biegunie drewnianym zasuwą drewniana, wrzeczaj żadnego niemasz. W sionce ława iedna okno iedno bez

kwatery, Kuchenka murowana, przy której y komin do pieca murowany. Wedle tego drzwi do Izdebki na zawiasach żelaznych kłanka żelazna haczyk ze dwiema Skoblami, wrzeczaj żelazny z Skoblami.

Piec zielony Ława w około pieca, także od Okna y koło iedney ściany. Okien trzy w ołów robione zasuw y nich z Izby, w teyże posacka Ceglana, stół wielki, z tey Izdebki drzwi do drugiej, Izby na zawiasach żelaznych z wrzeczajem y Skoblami. Okna w niey dwoje w ołów robione zasuw y nich z Izby w tey posacka, także ceglana w kwadrat, w tey Izbie Alkieczyk malusienki bez Okien, y którego drzwi na zawiasach żelaznych. Przy kuchence w sieni komora z wielkim Oknem, tylko teraz zasuwą z Tarcie, kwatyr w oknach ani drzwi niemasz az z tey Sionki nadół zescie (zejście) po schodach do Sionki drugi, do której iedne drzwi od Wału na zawiasach żelaznych bez wrzeczaj ze dwiema Skoblami, okno iedno y to zabite wteyże Sionce kuchenka y komin wywiedziony od pieca murowany, wedle którego drzwi trzecie na zawiasach żelaznych z Skoblami Czterema i dwiema wrzeczajami do Izby.

(C. d. n.)

Termin do przesyłania próbek może być tylko wyjątkowo przedłużony za zgodą Komitetu wystawowego dla okolic o notorycznie spóźnionych zbiorach.

Ogłoszenie to udzielone do wiadomości wszystkich Rad Oddziałów c. k. galic. Tow. gospod. wraz ze szczegółowymi warunkami, z prośbą o zachęcenie producentów do jak najliczniejszego wzięcia udziału w tej wystawie.

Rada Oddziału zwraca się do P. T. Członków Oddziału z uprzejmą prośbą o jak najliczniejsze obelanie wystawy jęczmienia browarnianego we Wiedniu, a to przez wzgląd na korzyści, jakie przez wzięcie udziału w tejże wystawie mogą być osiągnięte.

II. Z Rady Oddziału c. k. galic. Tow. gospodarskiego w Samborze.

Wiadomości z VIII. posiedzeniu Rady.

Pod przewodnictwem Wiceprezesa Oddziału, p. Tomasza Ujejskiego odbyło się w dniu 30. lipca br. w obecności 5. członków posiedzenie Rady, na którym załatwiono następujące sprawy:

1.) Odczytany przez Sekretarza protokół z poprzedniego posiedz. przyjęto bez uwag do wiadomości.

2.) Przyjęto również do wiadomości sprawozdanie z czynności Rady w lipcu br.

3.) W sprawie zgłoszonej przez p. Stefana hr. Komorowskiego rezygnacji z godności prezesa Oddziału, wywiązała się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos wszyscy na posiedzeniu obecni członkowie Rady, podnosząc z wdzięcznością i uznaniem zasługi, jakie p. hr. Komorowski w ciągu 8. letniego swego urzędowania około dobra i rozwoju Samborskiego Oddziału położył, tudzież wyrażając przekonanie, że względy na dalszy i trwały rozwój Towarzystwa skłonią p. Prezesa do cofnięcia zgłoszonej rezygnacji. Zgodnie z przepisami statutu sprawa przyjęcia lub nieprzyjęcia do wiadomości rezygnacji prezesa, mogłaby być zresztą traktowaną tylko na walnem Zgromadzeniu Oddziału, które do wyboru prezesa jest uprawnione.

4.) Prośbę p. Kazimierza Bielańskiego z Turzego o zwolnienie go z obowiązku oddania Komitetowi prosiat obowiązkowych, uchwalono na wniosek p. Bolesława Kuśniewicza przedłożyć Komitetowi z wnioskiem o uwzględnienie.

5.) Uchwalono następnie poprzeć u Komitetu prośbę p. Michała Picury z Zarajska o przyznanie mu stacyi buhaja rasy Oldenburskiej, subwencyonowanej przez Radę powiatową w Samborze a opróżnionej z powodu rezygnacji wniesionej przez Przełożenie Konwentu O. O. Karmelitów w Sasiadowicach.

6.) W sprawie wezwania Komitetu, odnoszącego się do ściągnięcia relutnu w kw. 25. koron za 1. sztukę, od właścicieli stacyi chlewni zarodowych, uchwalono odnieść się do p. p. Grzegorza Ziembickiego, Władysława Mękarskiego i Jana Ziemiaka z wezwaniem o nadesłanie przypadających należności.

7.) Doniesienie p. Marceliego Rudnickiego o padnięciu buhaja stacyjnego na zarazę węglikową, uchwalono przesłać Komitetowi z przedstawieniem, iż wysyłka nowego buhaja dla tej stacyi nastąpićby mogła dopiero po otrzymaniu relacji lustratora Oddziału, i stwierdzającej, iż nowemu buhajowi nie będzie zagrażać niebezpieczeństwo zarazy węglikowej.

Ad 8.) Prośbę Zarządu Kółka rolniczego w Bureczkach nowych o zmianę buhaja stacyjnego, odstąpiłono Lustratorowi Oddziału do zbadania na miejscu i przedłożenia odnośnej relacji na następnym posiedzeniu.

Ad 9.) W sprawie prośby ks. Hilarego Sołtykiewicza z Botelki wyżnej co do zmiany buhaja stacyjnego, wydelegowano Lustratora do zbadania stanu buhaja na miejscu, tudzież do przedłożenia sprawozdania na najbliższym posiedzeniu Rady.

Ad 10.) Przewodniczący p. Ujejski zaproponował rozesłanie okólnika do Członków Oddziału z zachętą do zwiedzenia wystawy rolniczo-przemysłowej w Jarosławiu, w dniu, w którym wystawiony będzie dział bydła i koni. Uchwalono wystosować pismo do Komitetu wystawowego z prośbą o udzielenie potrzebnych informacji.

Na tem posiedzenie zakończono.

Korespondencje Rady Oddziału c. k. galic. Tow. gosp. w Samborze.

Wielmożny Pan Kazimierz Bielański w Turzem. L. 276.

Komitet c. k. gal. Tow. gospod. we Lwowie pismem z dnia 3. bm. do l. 3479. polecił nam zawiadomić Wielmożnego Pana, iż w uwzględnieniu naprowadzonych w podaniu okoliczności, zwalnia Wielmożnego

Pana od obowiązku oddania trzech sztuk obowiązkowych z utrzymywanej przez Niego stacyi chlewni zarodowej.

W Samborze dnia 6. sierpnia 190 .

Do P. T. Zarządu Kółka rolniczego w Bureczkach nowych.

L. 277.

Wzywamy Szan. Zarząd, ażeby w myśl złożonej deklaracji zakupił bezzwłocznie w chlewni zarodowej w Sudkowicach jedną loszkę, celem uzupełnienia utrzymywanej przez Kółko stacyi chlewni zarodowej, w przeciwnym bowiem razie byłibyśmy zmuszeni stacyę tę w Bureczkach zwinąć.

W Samborze dnia 6. sierpnia 1908.

Ze Zjazdu Kółek rolniczych w Przeworsku.

(Dokończenie.)

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Żardeckiego, Abancourta i Wilimowskiego.

P. Zalasieński wygłosił z kolei referat o „Działalności Kółek rolniczych w zakresie podniesienie gospodarstwa kobiecego“, zakończony następującymi rezolucjami: „Rada Ogólna uznaje za wskazane, aby do pracy po Kółkach rolniczych wciągnięto kobiety, a to celem podniesienia gospodarstwa domowego, chowu bydła, trzody, drobiu, sadownictwa, warzywnictwa, gospodarstwa nabiatoowego, dalej celem wywarcia większego wpływu na podniesienie oświaty przez staranniejsze i moralniejsze wychowywanie dzieci i przez szerzenie wiadomości o higienie i innych sprawach, mogących wywrzeć wpływ na większą zdrowotność“ i „Rada Ogólna poleca Zarządowi powiatowemu, aby zajęły się propagandą wciągania kobiet do pracy w Kółkach.

„Rada Ogólna poleca Zarządowi głównemu, aby przy zmianie statutu wprowadził doń postanowienie, iż przy Kółkach rolniczych powstać mają sekcye dla spraw gospodarstwa kobiecego.“

W dyskusji wzięło głos kilku mowców, a między nimi del. Kuźmiar, który wskazał na to, że dziewczęta jadące do Prus, zupełnie się demoralizują; postawił wobec tego wniosek, aby Zarząd główny odniósł się do czynników kompetentnych za wniesieniem ustawy w sejmie, aby nie dozwolili dziewczętom niżej lat 18. emigrować za granicę.

Wszystkie powyższe wnioski uchwalono. Odnośnie do poruszonej poprzednio kwestyi wywozu trzody chlewniej, uchwalono wniosek wzywający Zarząd, aby wprowadził wywóz trzody chlewniej i bydła rogatego na wzór krakowskiemu Towarzystwa rolniczego, na wagę, wprost od producentów.

Co się tyczy asekuracji bydła od zarazy, uchwalono uprosić Zarząd główny, aby interweniował w kierunku przyspieszenia założyc się mających wzajemnych stowarzyszeń ubezpieczenia bydła od zarazy.

W dalszym ciągu wygłosił p. Pańkowski referat na temat: „Hodowla w gospodarstwach włościańskich.“

Wielkie zainteresowania wywołał wniosek del. Stopyry, który wśród oklasków uchwalono; aby zamykano szynki w niedziele i święta.

Sprawa obór zarodowych i wyjednania subwencji z Tow. rolniczego na pomnażanie stacyi — chlewni zarodowych i pomnożenia stacyi buhajów, przekazano Zarządowi głównemu.

Ostatnie, t. j. 4. posiedzenie Ogólnej Rady zamknął Przewodniczący o godz. 7. wieczorem.

W pierwszym dniu Zjazdu przyjmował delegatów książę Lubomirski, w drugim zaś dniu, miasto, które dostarczyło im kwatery. Podczas obiadu w drugim dniu Zjazdu zebrano na żywy pomnik im. s. p. Andrzeja hr. Potockiego, kw. 296. koron 60. hal.

Wiadomości bieżące.

Wycieczka do Krakowa na uroczystość koronacji Matki Boskiej, którą urządza tut. stow. kat. rękodzielników i przemysłowców „Gwiazda“, wyruszy z Sambora w dniu 6. września br., o godzinie 6. wieczorem; osobnym pociągiem, co niniejszem — prostując odnośną notatkę umieszczoną w poprzednim numerze naszego pisma — do wiadomości naszych P. T. Czytelników podajemy.

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł komisarza powiatowego Władysława Topolnickiego z Turki do Limanowej, a konceptistów namiestnictwa: Władysława Łyszkowskiego ze Starego Sambora do Drohobycza, Rudolfa Zintla z Brodów do Starego Sambora i Emila Golezewskiego z Żydaczowa do Turki.

Akcyę ratunkową z powodu tegorocznych strasznych klęsk elementarnych zainicyował Zarząd główny

Tow. Kółek rolniczych we Lwowie rozsyłając kwestyonaire do Zarządów Kółek celem dokładnego zbadania rozmiarów szkód zrządzonych w kraju przez wylewy, słoje i gradobicia. — Deputacyi Zarządu głównego złożonej z prezesa Towarzystwa: Artura Cieleckiego i dra Gargasa oświadczył Namiestnik, iż po ustaleniu rozmiarów klęski, przy którym skorzysta z pomocy Zarządu głównego, powoła również i inne towarzystwa rolnicze do współudziału w akcyi ratunkowej.

Jesienną aurę mieliśmy w ciągu całego zeszłego tygodnia, a spowodowaną ona została nadmiernymi opadami gradu, które przyczyniły się do znacznego obniżenia temperatury. W dniu 2. bm. spadł nadto obfity śnieg w Tatrach, tak, że nietylko szczyty, lecz i niżej położone stoki gór przybrały strój zimowy.

Festyn sokoli w Turce nad Stryjem odbędzie się, w niedzielę, dnia 16. bm. o bardzo zachęcającym i urozmaiconym programie. Czysty dochód z festynu tego przeznaczony jest na budowę sokolni, której wykończenie w bieżącym roku zawisłem będzie głównie od życzliwego poparcia, jakie Sokolowi w Turce niewątpliwie użyczone zostanie w tym dniu tak ze strony okolicznych, bratnich gniazd, jak przez szersze grono instytucji sokolej przychylnych rodaków. Do panów Kupców zwraca się Wydział Turczańskiego Sokola z uprzejmą prośbą o łaskawe nadsyłanie datków w naturze, a to celem zasilenia urzędów mającej podczas festynu loteryi fantowej. W razie niepogody festyn odbędzie się w następną niedzielę, t. j. 23. bm. Wydział Samborskiego Sokola zorganizować ma — jak się dowiadujemy — dzień 16. bm. wycieczkę do uroczu położonej Turki, a do drużyny tej przyłączą się zapewne i druhowie ze Starego Sambora.

Poprawczy egzamin dojrzałości w tut. seminarjum nauczycielskiem odbędzie się w dniu 11. września br.

Gwałtowna ulewa nawiedziła w dniu 31. zm. gminę Uherce zapłatyńskie, gdzie z powodu wylewu Czulkiewki uszkodzone zostały bardzo silnie ziemniaki obszaru dworskiego, nad tym potokiem położone. Burza z gradem zniszczyła nadto w dniu 1. bm. część łąk dworskich w Kowenicach.

Z życia towarzyskiego Ślub panny Olgi Hołyńskiej, z praktykantem conceptowym namiestnictwa, p. Kazimierzem Lenczewskim odbył się wczoraj, dnia 8. bm. w Ropience. Zaczęły Młodej Parze składa Re-dakcyja Gaz. Samb. najszczęsze życzenia!

Prezesem Związku właścicieli destylarni z Galicyi i Bukowiny, obrany został na zebraniu tych właścicieli, odbytem w dniu 27. lipca, jednogłośnie właściciel Głębokiej tut. powiatu, p. Stanisław hr. Dunin Sulgostowski.

Cholera w Rosyi. W Astrachanie j powiecie zachorowało na cholere 42. osób, z których umarło 19., zaś w Saratowie i powiecie zachorowało 88, a zmarło 44.

Wieliczka. W roku jubileuszowym dnia 18. sierpnia 1908., w dzień urodzin Najj. Pana, Cesarza Franciszka Józefa I. będzie kopalnia soli w Wieliczce dla zwiedzających szczególnie rześcicie oświetloną. Zjazd do kopalni rozpocznie się szybem Arcyksięcia Rudolfa o godzinie pół do 3. po południu. Wstęp do kopalni kosztuje 5. koron od osoby — z użyciem windy parowej, 6. korn. Biletów wstępu hędzie można nabyć tylko w dniu zwiedzenia przy kasie przed szybem zjazdowym. Pociąg odchodzi z Krakowa do Wieliczki o godzinie 5. minut 45. i o godzinie 10. minut wieczorem. Wieliczka 1. sierpnia 1908. O. k. Zarząd Solinarny.

Wycieczka na wystawę w Pradze wyrusza ze Lwowa w dniu 12. b. m. z dworca kol. o godzinie 7. wieczór, skąd powróci dnia 16. bm., zaczem więc czas do zwiedzenia tak wystawy przemysłowej, jak i osobliwości stolicy Czech będzie odpowiednio długi. Wycieczka wyruszy w dniu 12. bm. w dwóch grupach a mianowicie w grupie „Czytelnicy kolejowej“ i w zawodowej grupie „Związku rękodzielników, kupców i przemysłowców. Udział w wycieczce mogą wziąć osoby z szerszej publiczności, a każdej osobie pozostawia się do wyboru, do której grupy — przyłączyć się zechce. Do udziału w wycieczce zgłaszać się tedy można bądź to w Czytelnicy kolejowej w Przemysłu i we Lwowie, albo też do Tow. „Związku rękodzielników i kupców we Lwowie (ul. Lindego l. 9.). Ceny biletu jazdy ze Lwowa lub Przemysłu do Pragi i zpowrotem wynosi III. klasą 30. kor. II. klasą 55. kor. Mieszkania po cenach zniżonych, a dla młodzieży przyrzeczono bezpłatne kwatery.

Zmarli † Dr. Julian Bryliński, radca sądu krajowego we Lwowie, b. adwokat kraj. w Samborze, zmarł we Lwowie, dnia 31. lipca w 50. roku życia.

Datki na polską Bursę ludową w Samborze. P. Alfred Bryła doręczył nam kw. 8. koron, jako dochód z przedstawienia amatorskiego, urządzonego w dniu 2. bm. przez Kółko młodzieży szkolnej u jednego z gospodarzy na Zawidówce, zaś p. Pieniążek i Knapa złożyli na nasze ręce kw. 14. kor., 20. hal., która uzbieraną została podczas wieczorków włościańskich, w dniach: 26. lipca br. w Kółku rolniczym na Średniej i 2. bm. w Kółku rolniczym na Powodowej. Łączną kwotę 22. kor. 20. hal. doręczyliśmy sekretarzom i Wydziału Bursy ludowej, p. Ignacemu Sekurze, który imieniem Wydziału B. składa P. T. Ofiarodawcom szczerze podziękowanie: „Bóg zapłać!“

Wystawa przemysłowa i rolnicza w Jarosławiu. Dnia 31. z. m. odbyło się pod przewodnictwem ks. Witolda Czartoryskiego posiedzenie pełnego Komitetu wystawy oraz Komisji budowlanej i kwaterunkowo-informacyjnej. Członkowie komitetu zdawali sprawę z dotychczasowych czynności, a w szczególności zaznaczono znaczny wpływ zgłoszeń na wystawę. Najdłużej zastana-

2 Uczniów gimnazjalnych lub szkoły wydziałowej

z lepszego domu, na całą utrzymanie z opieką przyjmę z dniem 1. września 1908.

BLIŻSZA WIADOMOŚĆ w DRUKARNI

p. p. ARNOLDA WIESENBERGA i STANISŁAWA TROJANA w SAMBORZE L. 32.

wiano się nad budżetem, ustalono ceny miejsc, które będą dostępne nawet dla najuboższych. Komitet rolniczy podał do wiadomości, że wystawy żywego inwentarza odbędą się w następujących terminach: **4. 5. 6. września bydło, 10. i 11. września konie, 15. i 16. września nierogacizna i drób.** Obecny na posiedzeniu dyrektor Ligi Pomocy przem. ze Lwowa p. Olszewski zawiadomił, że odbędzie się w Jarosławiu 12 i 13. września tegoroczny Zjazd Ligi przemysłowej, na który przybędzie kilku ministrów. Projektowana jest również wycieczka posłów sejmowych na wystawę. Ustalono następnie termin otwarcia wystawy na 22. bm. o godzinie 11. rano. Poszczególne sprawy poruczone do załatwienia komitetowi ściślejszemu i osobnym komisjom. Członkowie Oddziału samborskiego c. k. Tow. gospod. urządzają wycieczkę do Jarosławia celem zwiedzenia wystawy w dniu 6. września br.

Komitet wystawy kucharsko-spożywczej, napoi, higieny i wyrobów przemysłowych we Lwowie udaje się z prośbą do T. T. prelegentów o wygłoszenie odczytów w czasie trwania wystawy, t. j. od 29. września do 15. października br. Tematy dowolne, pożądanym jednak byłoby z dziedziny higieny, historii kucharstwa, przemysłu i rękodzieła w Polsce i t. d. P. p. prelegenci raczą ustnie lub pisemnie podać temat odczytu, warunki i dzień odczytu do komitetu wystawowego ul. Choraszczyzna l. 11.

Wystawa kucharsko-spożywcza we Lwowie. Prace około urządzenia tej Wystawy postępują rażno naprzód. Komitet wystawowy poczynił starania u Dyrekcji kolejowej o zniżenie ceny transportu towarów na wystawę, oraz w Dyrekcji poczt i telegrafów o urządzenie w pawilonie sztuki na Placu powystawowym w czasie od 15. września do 20. października br. filii pocztowej, stacji telegraficznej i publicznej mownicy telefonicznej. Z każdym dniem napływają liczne zgłoszenia wystawców krajowych i zagranicznych, szczególnie, Czesi, Węgrzy i Wiedeńscy nader interesują się tą wystawą i nadsyłają liczne zgłoszenia. Z tego wnioskować można, że wystawa ta przybierze kolosalne rozmiary.

NADESLANE.

Ogłoszenie!

W celu nadania przypadającego na rok 1908. stypendium posagowego tutejszej ubogiej dziewczynie izraelskiej, w kwocie około 1000. kor. z fundacji bhp. Meilecha i Idessy Finsterbuschów ogłasza się niniejszym konkurs z terminem wniesienia podań najdalej do 12. października 1908.

O posag ten mogą się ubiegać ubogie dziewczęta izraelskie tak krewne fundatorów, jakoteż i niekrewne moralnie się prowadzące i zdolne do zamążpójścia.

Każda o nadanie wspomnianego posagu się ubiegająca, jeżeli jest spokrewniona z jednym z fundatorów ma się wykazać, iż jest w Samborze zamieszkała, zaś niekrewna ma wykazać, że jest w Samborze urodzona.

Wypłata sumy posagowej nastąpi wedle swobodnego uznania zarządcy fundacji do rąk obdarowanej lub do rąk jej prawnego zastępcy w rocznicę śmierci fundatora bhp. Meilecha Finsterbuscha a wedle kalendarza żydowskiego, która przypada w roku bieżącym na dzień 12. listopada.

Podania dotyczących kandydatek mają być wniesione na ręce podpisanego, jako zarządcy fundacji.

Dawid Finsterbusch.

L. cz. E. 4986/7.

Edykt licytacyjny.

Dnia 11. sierpnia 1908. o godzinie 9. przed południem odbędzie się w Oddziale Nr. III. sądu tut. licytacja 2/5. części realności whl. 221. w Torczynowicach.

Realność powyższa składająca się z ogrodu, roli i pastwiska oceniono na 1132. K. 80. h.

Najniższa cena, niżej której sprzedaż nie nastąpi, wynosi 755. Kor. 20. hal.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzeć można w Sądzie tutejszym w Oddziale Nr. III.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej rozszerezenia tego rodzaju co do samej niezdołności nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadomiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy w Samborze Oddział III. dnia 16. lipca 1908. 1-1

L. 911. | 1908.

OBWIESZCZENIE.

Ponieważ dwultni okres czynności Zarządu tut. powiatowej kasy dla chorych upłynął, przeto ma być dokonany nowy wybór członków Zarządu, rady nadzorczej i sądu polubownego. Celem dokonania tego wyboru przez Walne Zgromadzenie zaprasza się P. T. panów Pracodawców i członków uprawnionych do głosowania z grupy pracujących, ażeby przepisana ilość delegatów na walne zgromadzenie wybrać się mających ze swego grona wybrać ze siebie.

W stosunku opłat przez pracodawców wnoszonych do ogólnej sumy opłat, wynosi ilość reprezentantów z z grona pracodawców na walne zgromadzenie wybrać się mających 22.

Celem dokonania wyboru utworzono 3. grupy.

I-sza grupa obejmująca 1380. członków pracujących w Samborze uprawniona jest do wyboru 60. delegatów,

II-ga grupa obejmująca gminy Czukiew 22. członków, Sprynia 14., Kranzberg 6., Ozimina 4., Ko: nalowice 16. Łąka 31. Siekierzyce. 8. Sielec 13. Radłowice 57. Ogółem 171. członków. 4. delegatów.

III-cia grupa obejmująca gminy Wojutyce 127. członków, Rajtarowice 12, Biskowice 5, — Ogółem 144. członków, do wyboru. — 2. delegatów.

Do wyboru 22. delegatów z grona pracodawców wyznacza się termin na dzień 30. SIERPNIA b. r. o godzinie 11. przed południem w lokalu kasy chorych.

Do wyboru 38. delegatów z I-szej grupy, t. t. z grona pracujących w Samborze wyznacza się termin na dzień

6. września b. r. o godzinie 10-tej rano.

Wybór 4. delegatów z II. grupy odbędzie się w Łące dnia 3. września br. o godz. 11. przed poł., zaś wybór 2. delegatów z III. grupy w Wojutykach dnia 4. września br. o godz. 3. po południu.

Zaznacza się, że w myśl §. 17. ust. z 30. marca 1888. Dz. p. p. Nr. 33. udział w głosowaniu mają TYLKO PEŁNOLETNI.

Wszystkich Panów Pracodawców, jakoteż i członków z grupy pracujących, którzy przed ogłoszeniem niniejszych wyborów prawo głosowania nabyli, uprasza się, ażeby celem uzyskania karty legitymacyjnej zgłaszali się w godzinach t. j.:

od godz. 9. i w południe, zaś po południu od godz. 4-7. wieczór w biurze kasy chorych.

Karty legitymacyjne wydawane będą do 25. sierpnia włącznie; po upływie tego terminu karty te wydawane nie będą.

Sambor, dnia 1. sierpnia 1908.

ALOJZY HORWATH.
przewodniczący.

1-2.

Dr. Alfred Braun

ordynuje od 1. listopada 1907. w nowym mieszkaniu, w kamienicy pani Schncidrowej pod 1. 10. w rynku. 38

Dr. Alexander Ruczka,

były asystent polikliniki dentystycznej w Krakowie, specjalista w zakresie chorób jamy ustnej i dentysta ordynuje już od g. 9-12 i od 3-5 w Samborze, Rynek, kamienica P. Ladena. 94.

Dr. Zygmunt Lewicki

b. demonstrator Uniwersytetu lwowsk. sekundarysz szpitala powsz. w Samborze ordynuje od 3-5. przy ul. Lwowskiej 6. w domu p. Rogalskiego. (3-4)

ZA SPŁATĄ W RATACH!

ZEGARKI tudzież KLEJNOTY ze złota i srebra wysyła każdemu za spłatą w ratach miesięcznych od 3. koron począwszy dom wysyłki zegarków MENDL we Wiedniu IX|I. Porzellangasse Nr. 25. Cennik za nadesłaniem marki pocztowej. 64-156

Singera

Maszyny do szycia

trzeba kupować tylko w naszych sklepach, które pod poniżej podanym znakiem rozpoznać można:

DACHÓWKI I, II, i III klasy
POLECA PAROWA FABRYKA
dachówek, cegieł i rurek drenowych.
NADBY — WOJUTYCZE, pocz. kolej i teleg. w miejscu.
Cenniki i próbki na żądanie gratis i franco.
12-52
30

Nikt nie powinien iść na lep ogłoszeń, które nie mają innego celu jak przez nadużycie nazwiska „SINGER“

wprowadzać na targ zużyte już maszyny. Naszych maszyn do szycia nie oddajemy odsprzedawcom, tylko sprzedajemy je wprost potrzebującej publiczności.

SINGER Co.

Akc. Tow. maszyn do szycia
Sambor, ulica Kopernika l. 4.

„K A P O K U“

(PUCHU ROŚLINNEGO)

PODUSZKI od 7 K., JAŚKI od 2 K. KOŁDRY — MATERACE — PIERZYNY — PODUSZKI 20 dla niemowląt

WYKONUJĄ NA ZAMÓWIENIA

Bracia Rożankowscy

S A M B O R.

Bracia Rożankowscy

(Rynek Nr. 28.)

Polecają po cenach najniższych w wielkim wyborze.

Buciki damskie i męskie Rękawiczki Diana i Derby, Kalosze, Pończochy, Szkarpetki.

KAPELUSZE

PARASOLE, KOSZULE, MANSZETY, KOŁNIERZE, KRAWATY, 38 WACHLARZE, SZNURÓWKI, PERFUMY, MYDEŁKA.

Do nabycia!

w biurze Oddziału c. k. gal. Tow. gosp. w Samborze

CENTRYFUGA

(separator)

w bardzo dobrym stanie za 200. K., tudzież chłodziak za 60. koron.

Bliższa wiadomość u Sekretarza Oddziału Samborskiego lub w Administracji Gazety Samborskiej. (4-8.)

L A S

o przestrzeni 136. a względnie 204. morgów z drzewostanem młodym jodłowym i brzożowym w odległości 12. klm. od Sambora — z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość w drukarni p. p. Wiesenberga i Trojana.

Pierwszorządny ZAKŁAD POGRZEBOWY Filipiny Bukietyńskiej w SAMBORZE. NA USŁUGI W KAŻDEJ CHWILI DNIA I NOCY.

NA KASZEL
kto się nie leczy, dopuszcza się
powolnego samobójstwa
KAISERA
piersiowe karmelki
ekstrakt słodowy, bardzo smaczny
wypróbowany przez lekarzy i
zalecany przeciw kaszlowi, chrypcie,
katarom, zaflegmieniu i katarowi gardła.
4512 notaryalnie uwierzytelnionych
świadectw stwierdza skuteczność tego
leczniczego środka. 78
Paczki po 20 i 40 hal.
Puszka 80 hal.
u S. W. Langingera, i w aptekach
pp. J. Pankiewicza, H. Wohla i
J. Lepiankiewicza w Samborze i
w aptek. G. F. Tobiaszka i E. G.
Reina w Drohobyczcu.



Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo
koncesyonowane

**Biuro podróży
i spedycyjne**
Zofii Biesiadeckiej
Oświęcim, (dworzec)
sprzedaje bilety okrętowe
I., II. i III. klasy
do Ameryki i Kanady
oraz bilety kolejowe amerykańskie
i kanadyjskie.
Prospekty darmo i oplatnie.

Mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność tak Samborską jakoteż zamiejscową,
iż z dniem 11. maja 1908.
na mocy uzyskanej koncesji przez
Wysokie c. k. Namiestnictwo

DRUKARNIA

istniejąca od roku 1885.
Leona Schwarza i Stanisława Trojana
PRZESZŁA NA WŁASNOŚĆ

**Arnolda Wiesenberga
i Stanisława Trojana**

która mieści się w kamienicy

Samborskiej Kasy Zaliczkowej
w Samborze, w rynku l. 32.,

gdzie też wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie sztuki
drukarskiej wchodzące jakoto:

Czasopisma, dzieła i broszury wszelkiej objętości
i w różnych językach. Tabele biurowe, gospodarcze,
przemysłowe i t. p. Listy, kowerty, karty koresp.
i rachunki. Bilety wizytowe i zaproszenia weselne,
Afisze wszelkiej wielkości i w różnych kolorach
po cenach umiarkowanych.

Dziękując wielce Sz. P. T. Publiczności za dotychczasowe
poparcie, upraszamy najuprzejmiej o dalsze łaskawe
względy, a staraniem naszym będzie wszelkim
wymogom Sz. P. T. Odbiorców zadość uczynić.

Z głębokim szacunkiem
A. Wiesenberg i S. Trojan.

Starszego lekarza sztabowego i fizyka dra G. Schmidta
SŁYNNY

OLEJEK SŁUCHOWY

usuwa chwilową głuchotę, cieczenie z uszów, szum
w uszach i przytępiony słuch nawet w zastarzałych
wypadkach. Sprowadzić można za 2. złr. fiaskę z opi-
sem użycia, przez aptekę

H. RUBLA

przedtem

Z. Ruckera we Lwowie.

FILIA wyłącznego Zastępstwa na wschodnią Galicyę
i Bukowinę gwarectwa węglowego „Brzeszcze“
WE LWOWIE

założona w SAMBORZE w dniu 29. lipca 1908., po-
średniczyć będzie w dostarczaniu powiatom:
SAMBORSKIEMU, STARO-SAMBORSKIEMU,
i TURCZAŃSKIEMU:

WĘGLI

KAMIENNYCH

w ładunkach, na razie tylko wagonowych po następu-
jących cenach za wagon węgla grubego kostka I o
10.000. kg. franco do stacji odbiorczej, a w szczegól-
ności do stacji:

Biskowice	za cenę	253 K.
Busowisko	„	259 „
Chyrów	„	254 „
Dublany-Kranzberg	„	258 „
Felsztyn	„	254 „
Głęboka	„	253 „
Jabłonka niżna	„	268 „
Jasienica	„	263 „
Jawora	„	267 „
Kalinów	„	256 „
Nadyby-Wojutyce	„	253 „
Rozłucz	„	267 „
SAMBOR	„	256 „
Sianki	„	278 „
Sokoliki	„	271 „
Sozań	„	258 „
Spas	„	259 „
Stary-Sambor	„	259 „
Strzyłki-Topolnica	„	262 „
Turka n/ Stryjem.	„	268 „
Waniowice	„	258 „

Przy zamówieniu złożyc należy zadatek w kw. jednej
korony za każdy cełnar metryczny. Wypłata reszty
należności za zaliczką kolejową, lub według umowy z
Dyrekcją Filii w Samborze do dni 30.

**Węgiel brzeszczański przewyższa swoją jakością i si-
łą opałow najlepszą markę górnośląską**
Łaskawe zamówienia przyjmuje Dyrekcja Filii
zastępstwa gwarectwa „BRZESZCZE“ w Samborze
(Blich l. 1.) (1-22).

ROZKŁAD JAZDY

ważny od 1. maja 1908.

Przyjeżdżają	Odjeżdżają
z Drohobycza: 6:58 rano	do Drohobycza: 11:35 przedp.
11:15 przedpołudniem	6:35 wieczór
6:25 wieczór	10:06 wieczór
12:40 w nocy	3:11 rano
z Chyrowa: 5:42 rano	do Chyrowa: 7:08 rano
11:20 przedpołudniem	11:40 przedpołudniem
6:10 wieczór 10:01 wieczór	4:05 po południu
3:07 rano.	6:40 wieczór
z Lwowa: 8:11 rano	1:10 w nocy
11:25 przedp. 6:15 wieczór	do Lwowa: 5:47 8:18 rano
1:00 w nocy	11:45 przedpołudniem
z Sianek: 7:40 rano	6:55 wieczór
11:00 przedpołudniem	do Sianek: 8:30 rano
6:20 wieczór	1:37 w południe
z Rudak: 7:25 rano.	6:50 wieczór

W trzech tygodniach oduczam

JAKANIA

Lwów, Chodkiewicza Nr. 7. II. p. W. T.

DRUKARNIA

A. Wiesenberga i S. Trojana poszukuje PANNE.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Konikowe mydło
 liliowo-mleczne.
 Najłagodniejsze mydło - - -
 - - do pielęgnowania skóry.
 21-40
 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Zarząd centralnej stacji Filii kraj.
Towarz. chowu drobiu w Samborze
oferuje począwszy od 1. marca 1908.

JAJA wylęgowe

od rasowych kur:

Minerek czarnych, Minerek białych, Orpingtonów, Ku-
kułek belgijskich, Langshanów białych i Zielononózek
polskich, po cenie 20. halerzy za 1. sztukę, zaś od
kaczek Pekingów olbrzymich po 24. hal. za sztukę.

Członkowie Filii Tow. chowu drobiu płacą poło-
wą powyższej ceny.

Zamówienie uskutecznione będą w kolejnym po-
rządku, z przyznaniem pierwszeństwa odbiorcom, którzy
się wcześniej zgłosili.

Nowa polska FABRYKA tutek CYGARETOWYCH

„ŚWIT“

we Lwowie, przy ulicy Miłkowskiego L. 2.

Odnazczona za wyroby swoje na wystawie przy-
rodniczo lekarskiej i higienicznej zjazdu Lekarzy i Przy-
rodników polskich — uchwałą z dnia 25. lipca 1907.
medalem brązowym — rozszerzyła i zaopatrzyła się w
dobrowy towar najlepszej marki z najprzedniejszych
fabryk francuskich i krajowych.

Z tytułu tego zjednuje sobie coraz szersze koła
odbiorców nie tylko w kraju, ale uzyskuje z każdym
dniem silniejszy zbył w wywozie do krajów południo-
wych monarchii i poleca Szanownej publiczności wyroby
swoje jako tutki zdrowotne. — Wyrób krajowy.

TUTKI te znajdują się już w handlu
29-52 p. Zacharskiego w Samborze.

Zarząd sprzedaży nawozów sztucznych w Samborze

stow. zar. z ogr. por. utrzymuje na składzie w realność
pod l. 1. na Blichu (Wyspa) w Samborze wszelkie gatunki

nawozów sztucznych

jak mączki kostne, superfosfaty z czystych kości i mi-
neralne tudzież mączkę żużlową Thomasa w cenie
nabyta — i pośredniczy w zbiorowych, całowagono-
wych zamówieniach tych nawozów, celem zaoszczędzenia
P. T. Rolnikom kosztów przewozu. — Nawozy sztuczne
sprowadza Spółka handlowa przez Związek handlowy
Kółek rolniczych w Krakowie.

„ELWIRA“

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD

ARTYSTYCZNO-
FOTOGRAFICZNY

OTWORZONY

W SAMBORZE

przy ul. Zamojskiego 8. poniżej domu W. Pana Dra
Sobolewskiego

WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY
W ZAKRES ART. FOTOGR.
WCHODZĄCE.

PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH.

ZDJĘCIA WYKONUJE SIĘ BEZ
WZGLĘDU NA STAN POGODY.

Zamówienia na nawozy sztuczne

z fabryk belgijskich lub krajowych przyjmuje: Sekre-
taryat Oddziału c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego
w Samborze.

P. T. Członkowie Oddziału Samborskiego wpisy-
wać mogą swe zamówienia do księgi ofertowej, która
wyłożoną jest w biurze Oddziału każdego czwartku i co
niedzieli, w godzinach urzędowych.

W każdym mieszkaniu najsilniejszą wilgoć i grzyb

usuwa się patentowanym sposobem zapomocą

„GLAZURYNY“

od lat 10-siu wypróbowanego

i niezawodnego środka

PATENTOWANE NIEPALNE

„PŁYTY SŁOMIANE“

z fabryki „HYGIENA“

do budowy ścian działowych, (głosu nieprzepuszcza-
jących) domków, willi, baraków, wież naftowych,
baszt wiszących, erkierów, wykładania ścian dre-
wnianych i budowy pokoi na strychach.

Tysiące metrów kwadratowych spotrzebowano
już do budowy we Lwowie i na prowincji.

Zamówienia przyjmuje:

Spółka handlowa w Samborze
Blich l. 1 Wyspa.